

Заключение

Контрольно-счетной палаты Кондинского района на проект решения Думы Кондинского района «О внесении изменений в решение Думы Кондинского района от 23 декабря 2022 года № 962 «О бюджете муниципального образования Кондинский район на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов»

пгт. Междуреченский

19 сентября 2023 года

Заключение на проект решения Думы Кондинского района «О внесении изменений в решение Думы Кондинского района от 23 декабря 2022 года №962 «О бюджете муниципального образования Кондинский район на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов» (далее по тексту – проект решения, проект РД) подготовлено Контрольно-счетной палатой Кондинского района в соответствии с п. 3.3.1 Положения «О бюджетном процессе в муниципальном образовании Кондинский район», утвержденным решением Думы Кондинского района от 15.09.2011г. № 133 (с изменениями), ст. 8 Положения «О Контрольно-счетной палате Кондинского района», утвержденным решением Думы Кондинского района от 17.12.2021г. № 862.

Проект решения подготовлен Комитетом по финансам и налоговой политике администрации Кондинского района (далее – Комитет по финансам) и представлен на экспертизу в Контрольно-счетную палату с приложениями и пояснительной запиской к проекту.

Согласно пояснительной записке к проекту решения, изменения вносятся в соответствии со статьями 96, 217, 232 Бюджетного Кодекса РФ, Положением «О бюджетном процессе в муниципальном образовании Кондинский район», утвержденным решением Думы Кондинского района от 15 сентября 2011 года №133 и предусматривает внесение изменений в доходную, расходную части и источники внутреннего финансирования дефицита бюджета муниципального образования Кондинский район в целях: обеспечения сбалансированности бюджета; финансового обеспечения и своевременной реализации программных расходов; обеспечения бесперебойной работы предприятий ЖКХ.

Представленным проектом решения вносятся изменения в основные характеристики бюджета района на 2023 год, утвержденные решением Думы Кондинского района от 24 августа 2023 года № 1045 «О внесении изменений в решение Думы Кондинского района от 23 декабря 2022 года №962 «О бюджете муниципального образования Кондинский район на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов» (далее – решение Думы района от 24.08.2023г. №1045). Данные о вносимых изменениях представлены в таблице 1.

Таблица 1
(рублей)

Наименование показателей	Утверждено решением Думы района от 24.08.2023г. №1045	Проект РД	Отклонение, (+,-)
Доходы бюджета	5 203 284 592,81	5 254 302 625,21	51 018 032,40
Расходы бюджета	5 342 728 139,48	5 393 746 171,88	51 018 032,40
Дефицит (-), профицит (+)	-139 443 546,67	-139 443 546,67	0,00

Изменение основных характеристик бюджета (доходов, расходов и источников финансирования дефицита бюджета) района **на 2023 год** обусловлено необходимостью уточнения:

- объемов неналоговых доходов;
- объемов финансового обеспечения реализации мероприятий муниципальных программ;
- объема расходов на обслуживание муниципального долга района.

В соответствие с изложенным выше, проектом решения предлагается внести изменения по 2023 году в текстовую часть отдельных статей решения о бюджете – пункты 1 - 2 (а) части 1, пункт 7 (а) части 1, изложив их в новой редакции.

Проектом решения предлагается часть 8 текста решения о бюджете дополнить подпунктами: «16) субсидии организациям жилищно-коммунального хозяйства из бюджета Кондинского района на финансовое обеспечение (возмещение) затрат на приобретение топливно-энергетических ресурсов; 17) субсидии организациям жилищно-коммунального хозяйства из бюджета Кондинского района на возмещение недополученных доходов организациям, предоставляющим населению услуги теплоснабжения, в связи с установлением (введением) уровня платы для населения муниципальными правовыми актами органов местного самоуправления Кондинского района; 18) субсидии юридическим лицам (за исключением государственных (муниципальных) учреждений), индивидуальным предпринимателям, оказывающим услуги водоснабжения и (или) водоотведения населению на территории муниципального образования Кондинский район по тарифам, установленным Региональной службой по тарифам Ханты-Мансийского автономного округа – Югры.»

Основные характеристики бюджета на 2024 и 2025 годы проектом решения не корректируются и остаются без изменений.

В связи с вносимыми корректировками в бюджет района проектом решения вносятся соответствующие изменения в отдельные приложения. Основные параметры бюджета района соответствуют приложениям к проекту решения.

Изменение доходной части бюджета

Проектом решения доходную часть бюджета района на 2023 год предлагается увеличить на **+51 018 032,40 руб.** и утвердить в объеме **5 254 302 625,21 руб.** (подпункт а) пункта 1 части 1 решения о бюджете).

Изменение доходной части бюджета района представлено в таблице 2.

Таблица 2.
(рублей)

Наименование показателей	Действующее решение о бюджете (от 24.08.2023г. №1045)	Предложено к утверждению проектом решения	Изменение по отношению к утвержденному бюджету	
			Сумма (гр.3-гр.2)	% (гр.3/гр.2)
1	2	3	4	5
НАЛОГОВЫЕ И НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ	797 311 784,15	848 329 816,55	51 018 032,40	106,40
Налог на доходы физических лиц	568 377 700,00	568 377 700,00	0,00	100,00
Налоги на товары (работы, услуги), реализуемые на территории Российской Федерации	24 975 220,00	24 975 220,00	0,00	100,00
Налоги на совокупный доход	67 497 817,13	67 497 817,13	0,00	100,00
Налоги на имущество	3 435 400,00	3 435 400,00	0,00	100,00
Государственная пошлина	3 455 000,00	3 455 000,00	0,00	100,00
Доходы от использования имущества, находящегося в государственной и муниципальной собственности	69 172 918,01	69 172 918,01	0,00	100,00
Платежи при пользовании природными ресурсами	3 307 000,00	54 325 032,40	51 018 032,40	1642,73

Доходы от оказания платных услуг и компенсации затрат государства	35 862 377,05	35 862 377,05	0,00	100,00
Доходы от продажи материальных и нематериальных активов	14 101 751,96	14 101 751,96	0,00	100,00
Административные платежи и сборы	30 000,00	30 000,00	0,00	100,00
Штрафы, санкции, возмещение ущерба	7 096 600,00	7 096 600,00	0,00	100,00
БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ, в т.ч.	4 405 972 808,66	4 405 972 808,66	0,00	100,00
Дотации бюджетам бюджетной системы Российской Федерации	1 024 186 500,00	1 024 186 500,00	0,00	100,00
Субсидии бюджетам бюджетной системы Российской Федерации (межбюджетные субсидии)	910 626 946,20	910 626 946,20	0,00	100,00
Субвенции бюджетам бюджетной системы Российской Федерации	1 976 975 800,00	1 976 975 800,00	0,00	100,00
Иные межбюджетные трансферты, в т.ч.:	336 636 063,61	336 636 063,61	0,00	100,00
Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам муниципальных районов из бюджетов поселений на осуществление части полномочий по решению вопросов местного значения	260 563 325,61	260 563 325,61	0,00	100,00
Безвозмездные поступления от государственных (муниципальных) организаций	630 600,00	630 600,00	0,00	100,00
Прочие безвозмездные поступления	156 948 942,79	156 948 942,79	0,00	100,00
Возврат остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов имеющих целевое назначение, прошлых лет.	-32 043,94	-32 043,94	0,00	100,00
ИТОГО	5 203 284 592,81	5 254 302 625,21	51 018 032,40	100,98

Согласно пояснительной записке к проекту решения коррективы в доходную часть бюджета вносятся за счет увеличения объема неналоговых доходов - платежи при пользовании природными ресурсами на +51 018 032,40 рублей, на основании информации (анализ исполнения доходной части бюджета района по состоянию на 01.09.2023 года), представленной Комитетом по финансам одновременно с проектом решения, фактическое поступление средств. Основной объем увеличения в виде платы за выбросы загрязняющих веществ, образующихся при сжигании на факельных установках и (или) рассеивании попутного нефтяного газа +49 121 648,20 рублей и в виде платы за выбросы загрязняющих веществ в атмосферный воздух стационарными объектами +1 726 703,13 рублей.

Изменение расходной части бюджета

Расходную часть бюджета района на 2023 год проектом решения предлагается увеличить на **51 018 032,40** рублей и утвердить в объеме **5 393 746 171,88 рублей** (подпункт а) пункта 2 части 1 решения о бюджете).

Источником увеличения расходной части бюджет являются сверхплановые поступления неналоговых доходов в части платежей при пользовании природными ресурсами.

Порядок начисления и уплаты платежей при пользовании природными ресурсами регулируется Федеральным законом от 10.01.2002 N 7-ФЗ "Об охране окружающей среды" (далее - Федеральный закон № 7-ФЗ).

Статьей 16.6.1 Федерального закона 7-ФЗ с 1 сентября 2022 года установлены нормы использования платы за негативное воздействие на окружающую среду. Согласно установленным нормам:

- плата за негативное воздействие на окружающую среду, зачисленная в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации, направляется на выявление и оценку объектов накопленного вреда окружающей среде и (или) организацию работ по ликвидации накопленного вреда окружающей среде в случае наличия на территории субъекта Российской Федерации (муниципального образования) объектов накопленного вреда окружающей среде, а в случае их отсутствия - на иные мероприятия по предотвращению и (или) снижению негативного воздействия хозяйственной и иной деятельности на окружающую среду, сохранению и восстановлению природной среды, рациональному использованию и воспроизводству природных ресурсов, обеспечению экологической безопасности.

- использование платы за негативное воздействие на окружающую среду, зачисленной в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации, осуществляется в порядке, установленном бюджетным законодательством Российской Федерации, в соответствии с планом мероприятий, указанных в пункте 1 настоящей статьи, субъекта Российской Федерации, утвержденным уполномоченным органом государственной власти субъекта Российской Федерации по согласованию с уполномоченным Правительством Российской Федерации федеральным органом исполнительной власти.

В пункте 33 решения Думы Кондинского района от 23 декабря 2022 года №962 «О бюджете муниципального образования Кондинский район на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов» установлено, что средства, зачисленные в бюджет района от доходов, указанных в пункте 1 статьи 16.6, пункте 1 статьи 75.1, пункте 1 статьи 78.2 Федерального закона от 10 января 2002 года N 7-ФЗ "Об охране окружающей среды", подлежат расходованию на реализацию плана природоохранных мероприятий.

Проектом решения корректировка бюджетных ассигнований затрагивает только программно-целевые расходы.

Объем программно-целевых расходов предлагается утвердить в размере 5 363 043 849,61 рублей, что составляет 99,43% от общих расходов. Изменения бюджетных ассигнований по программно-целевым расходам включают в себя увеличение на сумму 51 018 032,40 руб. по 6 муниципальным программам.

За счет увеличения неналоговых доходов от платежей при пользовании природными ресурсами увеличены расходы по следующим муниципальным программам:

- **Муниципальная программа Кондинского района «Экологическая безопасность»**, увеличение на 29 018 032,40 рублей проходит по основному мероприятию «Предотвращение и (или) снижение негативного воздействия хозяйственной и иной деятельности на окружающую среду, сохранение и восстановление природной среды, рациональное использование и воспроизводство природных ресурсов, обеспечение экологической безопасности». Проект постановления администрации Кондинского района «О внесении изменений в постановление администрации Кондинского района от 08 декабря 2022 года №

¹ Федеральный закон от 30.12.2021 N 446-ФЗ "О внесении изменений в Федеральный закон "Об охране окружающей среды" и отдельные законодательные акты Российской Федерации"

2664 «О муниципальной программе Кондинского района «Экологическая безопасность» размещен в разделе «Антикоррупционная экспертиза» на официальном сайте ОМСУ <https://admkonda.ru/>.

• **Муниципальная программа Кондинского района "Развитие жилищно-коммунального комплекса"**. Согласно пояснительной записке к проекту решения за счет поступивших неналоговых доходов в виде платежей при пользовании природными ресурсами произведено перераспределение бюджетных ассигнований в объеме 22 000 000,00 рублей в части софинансирования субсидии на реконструкцию, расширение, модернизацию, строительство коммунальных объектов (Строительство канализационных очистных сооружений 300 м³/сут. в пгт. Кондинское, Кондинского района) путем уточнения источника софинансирования субсидии (за счет поступивших неналоговых доходов в виде платежей при пользовании природными ресурсами). Расходы предусмотрены по основному мероприятию «Капитальные вложения в объекты муниципальной собственности».

Высвобождение средств местного бюджета для дальнейшего перераспределения проведено в соответствии с протоколом комиссии по вопросам повышения эффективности бюджетных расходов от 18.09.2023 года № 36.

Следует отметить, что строительство канализационных очистных сооружений 300 м³/сут. в пгт. Кондинское, как мероприятие, не включено в перечень и план мероприятий, указанных в пункте 1 статьи 16.6, пункте 1 статьи 75.1 и пункте 1 статьи 78.2 Федерального закона 7-ФЗ. План мероприятий на 2022-2024гг утвержден Приказом Службы по контролю и надзору в сфере охраны окруж. среды от 16.12.2021г. №233-п, в него включено только мероприятие «Рекультивация объектов и мест несанкционированного размещения ТКО», объект «Ликвидация несанкционированной свалки в п. Половинка площадь 3.12 га».

Представленным проектом решения предлагается высвобожденные средства в размере 22 000 000,00 рублей перераспределить на следующие программные мероприятия:

• 6 100 000,00 рублей на основное мероприятие "Возмещение недополученных доходов и (или) финансовое обеспечение (возмещение) затрат в связи с производством (реализацией) тепловой энергии и оказанием услуг теплоснабжения на территории Кондинского района" муниципальной программы Кондинского района «Развитие жилищно-коммунального комплекса». Согласно пояснительной записке средства распределены на основании обращения начальника Управления жилищно-коммунального хозяйства Д.А. Денисова от 18.09.2023г. № Вп-16490/23 года в целях предоставления субсидии организации жилищно-коммунального хозяйства из бюджета Кондинского района на возмещение затрат на приобретение топливно-энергетических ресурсов, согласно Порядку, утвержденному постановлением администрации Кондинского района от 04 сентября 2023 года № 928, ООО «Комплекс коммунальных платежей» за первое полугодие 2023 года.

• 9 142 000,00 рублей на подпрограмму «Общее образование. Дополнительное образование детей» муниципальной программы Кондинского района «Развитие образования». На основании обращения начальника Управления образования администрации Кондинского района Н.И. Суловой от 14.09.2023г. № Вп-16342/23 предусмотрены бюджетные ассигнования в целях частичного покрытия дефицита бюджета по коммунальным услугам.

• 1 400 000,00 рублей на подпрограммы муниципальной программы Кондинского района «Развитие культуры и искусства». На основании обращения начальника Управления культуры администрации Кондинского района от 14.09.2023 года № Вп-16289/23 в целях частичного покрытия дефицита бюджета по коммунальным услугам подведомственных учреждений.

• 1 758 000,00 рублей на основное мероприятие «Управление и распоряжение муниципальным имуществом Кондинского района» муниципальной программы Кондинского района «Управление муниципальным имуществом». На основании обращения председателя Комитета по управлению муниципальным имуществом И.П.Жуковой от 14.09.2023 года №Вп-16334/23 в целях обеспечения частичного покрытия дефицита бюджета по коммунальным услугам.

• 3 600 000,00 рублей на подпрограмму "Автомобильный, воздушный и водный транспорт" муниципальной программы Кондинского района «Развитие транспортной системы». На основании обращения председателя комитета Тишковой Г.М. от 15.09.2023 года №Вп-16411/23 на частичное предоставление субсидии организациям водного транспорта на возмещение затрат от пассажирских перевозок на муниципальных маршрутах в границах Кондинского района по регулируемым тарифам (АО «Северречфлот»).

Кроме того, проектом решения проведено внутреннее перераспределение бюджетных ассигнований. С основных мероприятий "Обеспечение доступности и повышения качества услуг автомобильным транспортом" (-4 900 000,00 руб.) и "Обеспечение доступности и повышения качества услуг воздушным транспортом" (-475 000,00 руб.) ассигнования перераспределены на основное мероприятие "Обеспечение доступности и повышения качества услуг водным транспортом".

В результате, общее увеличение бюджетных ассигнований по основному мероприятию "Обеспечение доступности и повышения качества услуг водным транспортом" составило 8 975 000,00 рублей.

Изменения программно-целевых расходов, в сопоставлении с действующим решением о бюджете, представлены в таблице 3.

Таблица 3.
(рублей)

№ п/п	Наименование	ЦСР	Приложение к решению Думы Кондинского района от 28.08.2023 №1045	Приложение к проекту РД на сентябрь 2023г	Отклонения
			2023 год		
1	Муниципальная программа Кондинского района «Развитие муниципальной службы»	01.	444 947 762,54	444 947 762,54	0,00
2	Муниципальная программа Кондинского района «Развитие образования»	02.	2 758 071 325,68	2 767 213 325,68	9 142 000,00
3	Муниципальная программа Кондинского района «Развитие молодежной политики»	03.	33 451 177,54	33 451 177,54	0,00
4	Муниципальная программа Кондинского района «Укрепление межнационального и межконфессионального согласия, профилактика экстремизма»	04.	5 000,00	5 000,00	0,00
5	Муниципальная программа Кондинского района «Развитие культуры и искусства»	05.	331 629 224,66	333 029 224,66	1 400 000,00
6	Муниципальная программа Кондинского района «Развитие физической культуры и спорта»	06.	188 692 016,27	188 692 016,27	0,00

7	Муниципальная программа Кондинского района «Содействие развитию застройки»	07.	1 399 900,00	1 399 900,00	0,00
8	Муниципальная программа Кондинского района «Развитие агропромышленного комплекса»	08.	68 713 554,90	68 713 554,90	0,00
9	Муниципальная программа Кондинского района «Формирование градостроительной документации»	09.	5 513 965,60	5 513 965,62	0,02
10	Муниципальная программа Кондинского района «Развитие коренных малочисленных народов Севера»	10	5 844 900,00	5 844 900,00	0,00
11	Муниципальная программа Кондинского района «Развитие жилищной сферы»	11	189 251 446,38	189 251 446,36	-0,02
12	Муниципальная программа «Развитие жилищно-коммунального комплекса»	12	338 951 044,07	345 051 044,07	6 100 000,00
13	Муниципальная программа Кондинского района «Профилактика правонарушений и обеспечение отдельных прав граждан»	13	714 047,50	714 047,50	0,00
14	Муниципальная программа Кондинского района «Безопасность жизнедеятельности»	14	2 712 780,34	2 712 780,34	0,00
15	Муниципальная программа Кондинского района «Экологическая безопасность»	15	10 991 850,00	40 009 882,40	29 018 032,40
16	Муниципальная программа Кондинского района «Развитие экономического потенциала»	16	22 542 331,63	22 542 331,63	0,00
17	Муниципальная программа Кондинского района «Цифровое развитие Кондинского района»	17	3 619 767,67	3 619 767,67	0,00
18	Муниципальная программа Кондинского района «Развитие транспортной системы»	18	394 332 459,46	397 932 459,46	3 600 000,00
19	Муниципальная программа Кондинского района «Управление муниципальными финансами»	19	43 325 066,71	43 325 066,71	0,00
20	Муниципальная программа Кондинского района «Создание условий для эффективного управления муниципальными финансами»	20	350 148 466,01	350 148 466,01	0,00
21	Муниципальная программа Кондинского района «Развитие гражданского общества»	21	14 055 539,39	14 055 539,39	0,00
22	Муниципальная программа Кондинского района «Управление муниципальным имуществом»	22	27 145 432,40	28 903 432,40	1 758 000,00
23	Муниципальная программа Кондинского района «Развитие малого и среднего предпринимательства»	23	4 848 105,30	4 848 105,30	0,00
24	Муниципальная программа Кондинского района «Формирование комфортной городской среды»	24	71 118 653,16	71 118 653,16	0,00
	Итого		5 312 025 817,21	5 363 043 849,61	51 018 032,40

Проектом решения объем бюджетных ассигнований, предусмотренных на реализацию национальных проектов не корректируется и остается на уровне 476 325 666,46 рублей. Финансирование национальных проектов в разрезе региональных проектов представлено в таблице 4 заключения.

Таблица 4.

Наименование регионального проекта	КЦСР	Приложение к решению Думы Кондинского района от 24.08.2023 №1045	Проект РД на сентябрь 2023	Отклонения
Региональный проект "Патриотическое воспитание граждан Российской Федерации"	021ЕВ00000	3 287 380,00	3 287 380,00	0,00
Региональный проект "Современная школа"	023Е100000	394 416 393,39	394 416 393,39	0,00
Региональный проект "Социальная активность"	030Е800000	2 799 900,00	2 799 900,00	0,00
Региональный проект «Культурная среда»	051А100000	24 246 139,34	24 246 139,34	0,00
Региональный проект "Обеспечение устойчивого сокращения непригодного для проживания"	111F300000	6 958 350,52	6 958 350,52	0,00

жилищного фонда"				
Региональный проект "Создание условий для легкого старта и комфортного ведения бизнеса"	230I400000	251 052,66	251 052,66	0,00
Региональный проект "Акселерация субъектов малого и среднего предпринимательства"	230I500000	2 197 052,64	2 197 052,64	0,00
Региональный проект "Формирование комфортной городской среды"	240F200000	42 169 397,91	42 169 397,91	0,00
Итого		476 325 666,46	476 325 666,46	0,00

Контрольно-счетная палата обращает внимание, в целях соблюдения абзаца первого, абзаца четвертого пункта 2 статьи 179 БК РФ, главным распорядителям бюджетных средств необходимо своевременно привести показатели ресурсного обеспечения основных мероприятий муниципальных программы, в соответствии с бюджетными ассигнованиями, установленными решением о бюджете.

Непрограммные расходы бюджета проектом решения по отношению к действующему решению о бюджете не корректируются и остаются в объеме 30 702 322,27 руб.

Изменение объема бюджетных ассигнований на 2023 год проектом решения предлагается по 5 главным распорядителям бюджетных средств (далее по тексту – ГРБС) из 10. Информация об изменении бюджета в разрезе ГРБС на 2023 год представлена в таблице 5.

Таблица 5.
(рублей)

Наименование ГРБС	код ГРБС	Приложение 5 к решению Думы Кондинского района от 24.08.2023 №1045		Приложение 4 к проекту РД на сентябрь 2023 года		Отклонения	
		Сумма на год	Сумма на год	из них за счет субвенции	Сумма на год	из них за счет субвенции	
Дума Кондинского района	011	6 135 358,93	6 135 358,93	0,00	0,00	0,00	
Контрольно-счетная палата Кондинского района	035	11 320 381,71	11 320 381,71	0,00	0,00	0,00	
Администрация Кондинского района	040	660 598 891,44	693 216 923,84	92 772 934,00	32 618 032,40	0,00	
Комитет по финансам и налоговой политике администрации Кондинского района	050	575 358 684,82	575 358 684,82	74 422 186,00	0,00	0,00	
Комитет по управлению муниципальным имуществом администрации Кондинского района	070	197 046 542,56	198 804 542,56	11 597 200,00	1 758 000,00	0,00	
Управление образования администрации Кондинского района	231	2 372 407 092,24	2 381 549 092,24	1 729 141 700,00	9 142 000,00	0,00	
Управление культуры администрации Кондинского района	241	296 974 489,46	298 374 489,46	0,00	1 400 000,00	0,00	
Комитет физической культуры и спорта администрации Кондинского района	280	186 618 351,50	186 618 351,50	0,00	0,00	0,00	
Муниципальное учреждение Управление капитального строительства Кондинского района	460	850 105 003,55	850 105 003,55	0,00	0,00	0,00	
Управление жилищно-коммунального хозяйства администрации Кондинского района	481	186 163 343,27	192 263 343,27	69 041 780,00	6 100 000,00	0,00	
Итого		5 342 728 139,48	5 393 746 171,88	1 976 975 800,00	51 018 032,40	0,00	

Информация об изменении бюджета в разрезе кодов видов расходов представлена в приложении 1 к заключению.

Изменение источников финансирования дефицита бюджета

В источники финансирования дефицита бюджета района на 2023 год (приложение 6 к проекту решения), согласно пояснительной записке Комитета по финансам и налоговой политике администрации района к проекту решения предлагается внести изменения в части уменьшения и увеличения остатков средств на счетах по учету средств бюджета +51 018 032,40/- 51 018 032,40 рублей соответственно.

Данные в части уменьшения и увеличения остатков средств на счетах по учету средств бюджета на 2023 год представлены в таблице 6:

(рублей)

Код	Наименование кода поступлений в бюджет, группы, подгруппы, статьи, подстатьи, элемента, подвида, аналитической группы вида источников финансирования дефицитов бюджетов	Решение Думы Кондинского района от 24.08.23 №1045	Приложение 6 к проекту РД на сентябрь 2023г.	Отклонения (+,-)
1	2	3	4	5
000 01 05 00 00 00 0000 000	Изменение остатков средств на счетах по учету средств бюджетов	76 443 546,67	76 443 546,67	0,00
000 01 05 02 01 05 0000 510	Увеличение прочих остатков денежных средств бюджетов муниципальных районов	-5 412 680 397,81	-5 463 698 430,21	-51 018 032,40
000 01 05 02 01 05 0000 610	Уменьшение прочих остатков денежных средств бюджетов муниципальных районов	5 489 123 944,48	5 540 141 976,88	51 018 032,40
	Всего источников внутреннего финансирования дефицита бюджета	139 443 546,67	139 443 546,67	0,00

Дефицит бюджета района на 2023 год остается без изменений и составляет 139 443 546,67 руб., что не противоречит п.3 статьи 92.1 БК РФ (с учетом абз.3).

По результатам экспертизы Контрольно-счетная палата считает возможным проект решения Думы Кондинского района «О внесении изменений в решение Думы Кондинского района от 23 декабря 2022 года №962 «О бюджете муниципального образования Кондинский район на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов» принять к рассмотрению с учетом соблюдения требований нормативных правовых актов Российской Федерации.

Исполняющий обязанности председателя
Контрольно-счетной палаты
Кондинского района



С.В. Леконцева

Перераспределение расходов в проекте решения о бюджете Кондинского района на 2023 год в разрезе кодов вида расходов (КВР)

Наименование КВР	код КВР	Приложение 9 к решению Думы Кондинского района от 24.08.2023 №1045		Приложение 4 к проекту РД на сентябрь 2023 года		Отклонение	
		Сумма на год	из них за счет субвенции	Сумма на год	из них за счет субвенции	Сумма на год	из них за счет субвенции
Расходы на выплаты персоналу казенных учреждений	110	1 612 768 785,26	1 161 271 986,54	1 612 768 785,26	1 161 271 986,54	0,00	0,00
Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов	120	305 375 181,58	18 891 402,68	305 375 181,58	18 891 402,68	0,00	0,00
Закупка товаров, работ, услуг в сфере информационно-коммуникационных технологий	242	32 356 070,63	12 361 775,65	32 356 070,63	12 361 775,65	0,00	0,00
Закупка товаров, работ, услуг в целях капитального ремонта государственного (муниципального) имущества	243	22 968 602,60		22 968 602,60		0,00	0,00
Прочая закупка товаров, работ и услуг	244	482 327 966,61	81 876 873,10	506 287 893,69	81 876 873,10	23 959 927,08	0,00
Закупка энергетических ресурсов	247	102 205 695,50	380 000,00	110 059 012,57	380 000,00	7 853 317,07	0,00
Публичные нормативные социальные выплаты гражданам	310	9 008 949,48	0,00	9 008 949,48		0,00	0,00
Социальные выплаты гражданам, кроме публичных нормативных социальных выплат	320	43 340 183,27	27 875 462,56	43 340 183,27	27 875 462,56	0,00	0,00
Премии и гранты	350	770 519,00		764 409,00		-6 110,00	0,00
Бюджетные инвестиции на приобретение объектов недвижимого имущества в государственную (муниципальную) собственность	412	142 499 604,53		142 499 604,53		0,00	0,00
Бюджетные инвестиции в объекты капитального строительства государственной (муниципальной) собственности	414	687 200 493,39		687 200 493,39		0,00	0,00
Дотации	510	288 831 300,00	68 377 200,00	288 831 300,00	68 377 200,00	0,00	0,00
Субвенции	530	5 247 886,00	5 247 886,00	5 247 886,00	5 247 886,00	0,00	0,00
Иные межбюджетные трансферты	540	237 529 495,40		237 529 495,40		0,00	0,00
Субсидии бюджетным учреждениям	610	895 008 161,40	377 067 528,21	898 725 120,26	377 067 528,21	3 716 958,86	0,00
Субсидии автономным учреждениям	620	194 294 811,14	87 569 757,00	195 188 750,53	87 569 757,00	893 939,39	0,00
Субсидии некоммерческим организациям (за исключением государственных (муниципальных) учреждений, государственных корпораций (компаний), публично-правовых компаний)	630	8 896 830,00		8 896 830,00		0,00	0,00
Обслуживание муниципального долга	730	32 000,00		48 000,00		16 000,00	0,00
Субсидии на возмещение недополученных доходов и (или) возмещение фактически понесенных затрат в связи с производством (реализацией) товаров, выполнением работ, оказанием услуг	811	239 336 612,45	136 055 928,26	253 936 612,45	136 055 928,26	14 600 000,00	0,00
Субсидии в целях финансового обеспечения (возмещения) исполнения государственного (муниципального) социального заказа на оказание государственных (муниципальных) услуг в социальной сфере	816	1 544 535,27		1 544 535,27	0,00		
Исполнение судебных актов	830	271 977,41		271 977,41		0,00	0,00
Уплата налогов, сборов и иных платежей	850	30 422 753,85		30 422 753,85		0,00	0,00
Резервные средства (резервный фонд)	870	424 936,71		424 936,71		0,00	0,00
Резервные средства (иные)	870	64 788,00		48 788,00		-16 000,00	0,00
Итого		5 342 728 139,48	1 976 975 800,00	5 393 746 171,88	1 976 975 800,00	51 018 032,40	0,00